交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

3
21中航租赁

MTN004
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

4
21中航租赁

MTN005
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

5
21中航租赁

MTN006
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

6
21中航租赁

MTN007
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

7
22中航租赁

MTN001
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

8
22中航租赁

MTN002
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

9
22中航租赁

MTN003
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

10
22中航租赁

MTN004 - 否 -

11
22中航租赁

MTN005 - 否 -

12
22中航租赁

MTN006
交叉保护、事先约束条款（财务

指标承诺） 否 -

13 23中航租赁 CP001 - 否 -

14 23中航租赁 SCP002 - 否 -

15 23中航租赁 SCP004 - 否 -

16
23中航新能

1ABN001次 - 否 -

17
23中航新能

1ABN001优先 - 否 -

18
23中航租赁

MTN001 - 否 -

19 23中航租赁 SCP006 - 否 -

20
23中航租赁

MTN003 - 否 -

21 23中航租赁 SCP007 - 否 -

22 23中航租赁 SCP008 - 否 -

26

五、增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

截至报告期末，本公司存续债务融资工具无信用增信机制。偿债

计划及其他偿债保障措施未发生变更。

27

第三章 报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计的变更或会计差错更正情况

（一）会计政策变更情况

公司自 2023年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期

间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第

18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项

目。具体调整情况如下：

报表项目 调整前金额 对财务报表的影响金额

(增加“+”，减少“-”)

调整后金额

2022 年 1 月 1日资产负债表项目

递延所得税资产 1,496,823,999.14 -- 1,496,823,999.14

递延所得税负债 277,998,729.26 445,559.12 278,444,288.38

盈余公积 749,135,118.35 -44,555.91 749,090,562.44

未分配利润 5,162,891,375.78 -401,003.21 5,162,490,372.57

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 1,841,990,302.65 75,738.07 1,842,066,040.72

递延所得税负债 434,233,894.97 10,886.11 434,244,781.08

盈余公积 766,053,140.45 -1,088.61 766,052,051.84

未分配利润 6,072,784,448.82 65,940.57 6,072,850,389.39

2022 年度利润表项目

28

报表项目 调整前金额 对财务报表的影响金额

(增加“+”，减少“-”)

调整后金额

所得税费用 490,525,626.27 -510,411.08 490,015,215.19

（二）会计估计变更情况

无。

（三）会计差错更正情况

无。

（四）是否被出具非标准意见的审计报告

否。

二、报告期内合并报表范围发生重大变化情况

不涉及。

三、报告期内合并报表范围亏损超过上年末净资产 10%的情况

不涉及。

四、受限资产情况

截至报告期末，本公司所有权受到限制的资产账面价值合计

768.71亿元，主要为应收融资租赁款，具体情况如下：

表 10：截至 2023年末公司受限资产情况

所有权受到限制的资产 期末账面价值（万元） 受限原因

应收融资租赁款 6,244,220.03 借款质押担保以及保理融资质押

货币资金 236,990.96 借款质押及专项计划专户资金等

其他 1,205,844.69 长期借款的抵押担保

合 计 7,687,055.68

29

五、对外担保情况

截至报告期末，本公司不涉及对外担保情况。

六、信息披露事务管理制度变更情况

报告期内，本公司未发生信息披露事务管理制度变更事项。

七、环境信息依法披露情况

本公司不属于应当履行环境信息披露义务的主体。

30

第四章 财务报告

本公司 2023年审计报告详见报告末附件。